Şâziliyye'nin kolları ve meşâyihinden bahseden kaynaklarda, yaklaşık beş asır İnan'ın Senendec bölgesindeki Kâkû Zekerîyya köyünde bulunan tekkeyi merkez edinerek Şâzililiği yayan Şeyh Hâlid eş-Şâzilî ve torunlarından bahsedilmemesi oldukça dikkat çekici bir husustur.

İnan'da Şâziliyye'yi yayan ve sâdât-ı Kâkû Zekerîyya adıyla bilinen bu aile hakkında bilgi içeren ilk eser, Şeyh Nimetullah-ı Velî eş-Şâzilî el-Kirmânî (ö. 827/1423)'nin oğlu Şeyh Muhammed Sâdık eş-Şâzilî tarafından kaleme alınmıştır. Günümüze ulaşamayan bu eser, *Kâmûsu'l-Ensâb Der Beyân-ı Neseb-i Hânedanhâ-i Sâdât-ı Kurdistan* adını taşımaktadır. Bu aile hakkında yazılan ve günümüze ulaşabilen tek çalışma, İnan'lı Şâziliyye şeyhlerinden Abdüssamed Tûdâr'ın telif ettiği *Nûru'l-Envâr Der Silsile-i Âl-i Athâr* adlı Farsça eseridir. Kâkû Zekerîyya şeyhlerinden Şihabüddin eş-Şâzilî'nin (ö. 1072/1661) müridi olan Abdüssamed Tûdâr, bu eserini 10 Muharrem 1099/16 Kasım 1687 tarihinde yazdığını ifade eder.<sup>6</sup> Bunun dışında yazılan eserler bir elin parmaklarını geçmediği gibi hemen hepsi *Nûru'l-Envâr*'ı kaynak göstermişlerdir.

8 Tûdâr, *Nûru'l-Envâr*, s. 5; Baba Merdoh Rûhânî, *Târîh-i Meşâhîr-i Kurd*, Tahran: İntişârât-ı

Tûdâr köyü olduğu bilinmekle beraber doğum tarihi hakkında kaynaklarda bilgi verilmemektedir. Baba Merdoh Rûhânî, Abdüssamed Tûdâr on iki yaşında iken 1046/1636 tarihinde Kızılbaş ordusunun ailesinin yaşadığı Tûdâr köyüne saldırarak birçok köylüyle birlikte babası Şeyh Sâlih'i ve kardeşi Abdülmecid'i şehit ettiklerini ve Abdüssamed Tûdâr'ın ağır yaralı olarak Kâkû Zekeriyya köyüne giderek Şeyh Şihâbüddin'in tekkesine sığındığını haber vermektedir.<sup>9</sup> Kızılbaşların Tûdâr köyüne saldırdığı 1046/1636'da, Abdüssamed Tûdâr'ın 12 yaşında olduğu bilgisi doğru ise bu durumda 1034/1624'te doğmuş olmalıdır. Fakat Abdüssamed Tûdâr *Nûru'l-envâr* adlı eserini 1099/1687'da 63 yaşında iken yazdığını ifade eder ki bu durumda doğum tarihinin 1036/1626 olduğu ortaya çıkmaktadır. Müellifin, kendisi hakkında verdiği bilgilerin doğruluk açısından daha güvenilir olduğu hususu göz önüne alındığında, Abdüssamed Tûdâr'ın 1036/1626'da doğduğunu söyleyebiliriz.

Abdüssamed Tûdâr, Şeyh Şihâbüddin'in tekkesine sığındıktan sonra orada medrese eğitimine başlamış ve ilim icâzeti ile tahsilini taçlandırmıştır. Medrese tahsilinin ardından Kâkû Zekeriyya köyündeki Şâziliyye Tekkesinde tasavvufî eğitim almaya başlayan Tûdâr, Şeyh Şihâbüddin'in gözde talebeleri arasına girmiş ve hayatının büyük bir bölümünde şeyhine hizmet etmiştir.

Süleyman Uludağ- Mustafa Kara, İstanbul: Marifet Yay., 1993, s. 649.

20 Câmî, *Nefehâtü'l-üns*, s. 650.

21 Güven, *Ebu'l-Hasan Şâzili ve Şâziliyye*, s. 299.

Diğer taraftan İnan'ın Kirman ve Hindistan'ın Dekken bölgelerinde etkin olan Nimetullahiye tarikatının kurucusu Şah Nimetullah-ı Velî (ö. 834/1431)'nin, Necmüddin İsfahânî'nin halifelerinden "Kutb-ı Mekke" lakaplı Abdullah b. Es'ad el-Yâfiî (ö. 768/1367)'den hilâfet aldığı belirtilmekle beraber,<sup>22</sup> onun İnan'da Şâziliyye tarikatını neşrettiğinden bahsedilmemektedir.

İnan'da Şâziliyye şeyhi olarak faaliyetleri hakkında nispeten daha detaylı bilgi edinebildiğimiz dönem, Şeyh Halid b. Hasan eş-Şâzili'nin, İnan'ın Senendec bölgesine gelişyle başlayan dönemdir.

asrın sonlarına kadar varlığını devam ettirdiğini göstermektedir.

## 1. Şâziliyye'nin İran'ın Senendec Bölgesinde Yayılması

Ebu'l-Hasan eş-Şâzili'den bahseden eserler onun hac için çıktığı yolculukta Mısır'dayken rahatsızlandığı ve vefat ettiği hususunda ittifak halin-

32 625/1228 yılında Yenba şehrinde doğan İbn Dakîku'l-Îd'in tam adı Muhammed b. Ali b. Vehb olup Ebu'l-feth künyesi ve Takiyüddin lakabıyla meşhur olmuştur. Mısır'da Maliki ve Şafîî mezheplerinde söz sahibi bir âlim ve mutasavvif olarak bilinmektedir. Hadis ilmi başta olmak üzere birçok ilim dalında kendini yetiştirmiş bir şahsiyettir. Mısır'da Şafîî başkadısı olarak görev yapmıştır. 702/1302 yılında Kahire'de vefat etmiştir. Daha geniş bilgi için bk. Abdülvehhab b. Ali b. Abdilkafi es-Sübki, *Tabakâtü's-Şafiiyyeti'l-Kübrâ*, tahk. Mahmud Muhammed et-Tanâhî-Abdulfettah Muhammed el-Huluv, Kahire: Dâru İhyâi'l-Kütübî'l-Arabiyya, 1918, IX, 209-211; Takiyüddin İbn Kâdi Şehbe ed-Dimaşki, *Tabakâtü's-Şafiiyye*, Deken 1979, II, 299-300; Ahmet Özel, "İbn Dakîku'l-Îd", *DİA*, XIX, s.

Bu durumda İran'da Şâziliyye tarikatını temsil edenler, birkaç kişi istisna edilecek olursa, genelde Şeyh Hâlid'in neslinden gelen mutasavvıflardan oluşmaktadır.

#### 1. Şeyh Hâlid b. Hasan eş-Şâzili

Tam adı Hâlid b. Hasan b. Ebi'l-Hasan Ali eş-Şâzili'dir. Tûdâr, Şeyh Hâlid'in 644/1246 tarihinde dünyaya geldiğini belirtmekle<sup>48</sup> beraber nerede doğduğundan bahsetmemektedir. Babası Hasan eş-Şâzili'nin yanında ilk eğitimini alan Şeyh Hâlid, medrese tahsilinin yanında ailenin tasavvufî faaliyetlerinin içinde bulunarak büyümüştür.

Şeyh Hâlid'in Hâlidiyye köyüne yerleşmesi Şâziliyye tarikatının bölgede daha hızlı ve etkin yayılması açısından bir başlangıç olmuştur. Şeyh Hâlid, Senendec'e yerleşen Şâzili sâdâtı silsilesinin başında yer alırken,<sup>50</sup> onun

48 Abdüssamed Tûdâr'ın Şeyh Hâlid'in doğum tarihi olarak verdiği 644/1246 tarihi ilk dönem kaynaklarında verilen bilgilerle çelişmektedir. Zira 1246 tarihinde Tûdâr'ın Şeyh Hâlid'in büyük babası olduğunu ileri sürdüğü Şeyh Ebu'l-Hasan Ali eş-Şâzili, henüz Mısır'a gelmemiş ve dolayısıyla evlenmemişti.

Şafiî mezhebine göre düzenlenmiş itikadî ve fikhî konuların yer aldığı *Kifâyetu'l-İslâm* adlı manzum Farsça eseri yaşadığı bölgede meşhurdur.<sup>67</sup> Senendec bölgesinin tanınmış Şâzili şeyhlerinden Tahtî nispetli Zekeriyya el-Muhacir onun talebesi ve halifesidir.<sup>68</sup>

62 Rûhânî, *Târîh-i Meşâhîr-i Kurd*, I, 119. Müderris vefat tarihini 775/1374 olarak vermektedir.

Bk. Müderris, *Binemâleyê Zanyârân*, Tahran: Ânâ Yayınevi, 1389, s. 73.

63 Müderris, *Ulemâunâ*, s. 213-214.

64 Şâziliyye şeyhi olan Şeyh Nimetullah Velî Kirmanî, İnan'da Şîî düşüncesini yayan mutasavvıflardan Şah Nimetullah Velî (ö. 834/1431) ile karıştırılmamalıdır.

65 Müderris, *Binemâleyê Zanyârân*, s. 74.

66 ed-Dûskî, *İkdu'l-cumân*, II, 84.

67 Rûhânî, *Târîh-i Meşâhîr-i Kurd*, I, 122.

68 Müderris, *Ulemâunâ*, s. 216.

Şeyh Nimetullah vefatından önce oğullarından Şeyh Abdurraûf'u Bağdat'a, Şeyh Muhammed Sâdık'ı Kâkû Zekeriyya köyüne göndermiş ve Şeyh Abdulhafız'ı Kirman'da yerine bırakmıştır. Onun vefatından sonra Kirman'da kalan oğlu Şeyh Abdulhafız Şiraz şehrine giderek hayatının sonuna kadar orada irşadla uğraşmıştır.<sup>69</sup> Şeyh Nimetullah 827/1423 tarihinde Kirman'da vefat etmiştir.<sup>70</sup>

## 6. Muhammed Sâdık eş-Şâzilî

Muhammed Sâdık'ın Bağdat'ta dünyaya geldiğini tahmin ediyoruz. Babasının yanında ilk eğitimini aldıktan sonra medrese tahsiline başlayan Şeyh Muhammed Sâdık, tasavvufî eğitimini de babasından almıştır.

Orada birkaç yıl ilim tahsiliyle uğraştı ve ilim icâzetini aldı. Babası Şeyh Ahmed'in Medine-i Münevvere'de vefat etmesi üzerine Senendec'e geri döndü ve Kâkû Zekeriyya köyünde ilim ve irşadla meşgul oldu.<sup>76</sup>

Nureddin Abdurrahman b. Ahmed el-Câmî (ö. 898/1492) ile olan isim benzerliği sebebiyle Abdurrahman b. Ahmed eş-Şâzili de el-Câmî nisbesiyle anılmıştır.<sup>77</sup> Eser telifiyle de uğraşan Şeyh Abdurrahman 897/1491 tarihinde Kâkû Zekeriyya köyünde vefat etmiştir.<sup>78</sup> Şeyh Abdurrahman'ın beş oğlundan bahsedilir. Bunlar Baba Şeyh diye tanınan Şeyh Ahmed, Şeyh Rahmetullah, Şeyh Yâsîn, Şeyh Yûsuf ve Şeyh Şemseddin'dir.<sup>79</sup>

## 9. Şeyh Yûsuf eş-Şâzili

Şeyh Yûsuf babasının vefatından sonra onun yerine posta oturmuştur.

88 Rûhânî, *Târîh-i Meşâhîr-i Kurd*, I, 162; Müderris, *Binemâleyê Zanyârân*, s. 78; ed-Dûskî, *İkdu'l-cumân*, II, 106-107.

89 Müderris, *Ulemâunâ*, s. 204.

90 Müderris, *Binemâleyê Zanyârân*, s. 78-79.

91 Rûhânî, *Târîh-i Meşâhîr-i Kurd*, I, 204. Müderris onun 1020/1611 de doğduğunu söyler. Bk. Müderris, *Ulemâunâ*, s. 236.

92 Müderris, *Ulemâunâ*, s. 236.

93 Müderris, *Binemâleyê Zanyârân*, s. 79.

yağmaladıkları sırada onlara beddua ettiği ve çok sayıda askerin hastalıklardan öldükleri rivâyet edilir.<sup>94</sup>

99 Müderris, *Ulemâunâ*, s. 238.

100 Rûhânî, *Târîh-i Meşâhîr-i Kurd*, I, 204.

101 Müderris, *Ulemâunâ*, s+. 291.

102 Müderris, *Ulemâunâ*, s. 291.

103 Burada bahsedilen Kürdistan, İran sınırları içerisinde günümüzde Mahabat şehri ve çevresini kapsayan bölgedir.

104 Müderris, *Ulemâunâ*, s. 216.

Merdohi. 951/1544'te dünyaya geldi. Kur'an'ı hatmettikten sonra ilim tahsiline başladı. İlimde belli bir seviyeyi yakaladıktan sonra Mekke'ye gidip orada tadrîsatla uğraşan Ahmed b Hacer el-Heytemî'nin yanında bir müddet okudu ve ilim icazeti alarak memleketine döndü. Erdelan Emîrliğinin etkin olduğu bölgelerden Senendec'e bağlı Tahte köyünde tadrîsatla uğraşmaya başladı. Bir müddet sonra tasavvufa yöneldi ve Kâkû Zekeriya köyündeki Şâziliyye şeyhlerinden Şihâbüddin eş-Şâzili'ye intisap etti. Yanında tasavvufî eğitimini tamamladıktan sonra halifesi olarak Tah-te köyünde hem ilim hem de irşad faaliyetlerini sürdürdü.<sup>105</sup>

Müderriş, onun Kürtçe kaleme aldığı kasidelerinin yazma nüshasının kendi yanında olduğundan ve henüz matbu hale getirilmediğinden bahse-der.<sup>106</sup> Şeyh Mustafa 1047/1637 de Tahte köyünde vefat etmiştir. Geride iki çocuk bırakmıştır. Biri Allâme Şeyh Ahmed et-Tahtî, diğeri ise Kirma-şan ile Senendec arasında yer alan Gaverû nahiyesindeki Kaşter şeyhleri-nin atası olan Şeyh Ebû Bekir'dir.<sup>107</sup>

### 3. Şeyh İbrahim el-Bestî

Asıl adı İbrahim b. Mikâil el-Bestî'dir. İbrahim el-Bestî, Şeyh Zekeriya el-Haseney eş-Şâzili'nin oğlu Şeyh Nimetullah el-Velî'nin halifesi olan Şeyh Zekeriya el-Muhâcir'in neslindedir. Best köyünde ikamet etmiştir. Yaşadığı dönemdeki zâhidlerin büyüklerinden fazıl bir âlim ve örnek salih bir insan olduğundan bahsedilir. 1080/1670'li yıllarda Şeyh Şihâbüddin el-Haseney eş-Şâzili'nin yanında okumuştur.<sup>108</sup> Medrese eğitimi bittikten sonra tadrîsat ve irşad faaliyetleriyle uğraşarak müslümanlara hizmette bulunmuştur.<sup>109</sup>

### 4. Şeyh Hasan Mevlânâbâdi

Asıl adı Hasan b. İbrahim b. Mikâil'dir. Zekeriya el-Muhâcir'in neslinden gelen Şeyh Hasan, 1040/1630'da doğmuştur. İlk eğitimini âlim ve mürşid

105 Müderriş, 'Ulemâunâ, s. 565.

106 Müderriş, 'Ulemâunâ, s. 566.

107 Müderriş, 'Ulemâunâ, s. 566.

108 Müderriş'in Şeyh İbrahim el-Bestî'nin hicri 1080'li yıllarda Şeyh Şihâbüddin'in yanında okuduğu şeklinde verdiği bilgi hatalıdır. Zira Şeyh Şihâbüddin 1072/1661'de vefat etmiştir. Bu durumda, Şeyh İbrahim 1072/1661'den önceki yıllarda Şeyh Şihâbüddin'den ders almış olmalıdır.

109 Müderriş, 'Ulemâunâ, s. 14.

bir şahsiyet olan babasından aldıktan sonra, çok sayıda medreseyi dolaşarak tahsiline devam etmiş ve nihâyet Mısır'da medrese tahsilini ikmal etmiştir.